"Tarixi-Ərdalan" adlı bu əsər qadın qələminə məxsus ilk tarix əsəridir. Kişi tarixçilərin bu mövzuda yazdığı əsərlərdən öz ideyası, məzmunu və üslubi xüsusiyyətləri ilə seçilir.

Mahşərəf xanım Məsturə XIX yüzilliyin birinci yarısında (1805-1847/1220-1263 h.q.) Zaqros dağlarının ətəyində yerləşən Ərdalan vilayətinin paytaxtı Sənəndəc şəhərində anadan olmuşdur. Zəngin və ziyalı bir ailənin qızı olan Məsturədə iki böyük nəslin genetik xüsusiyyət-

ləri birləşmişdi. Ata babası Məhəmməd ağa xəzinədar, ana babası Mirzə Abdullah vəzir olaraq vilayətin ictimai-siyasi həyatında yaxından iştirak edirdilər.

Bunlardan 10 (əslində 8) Məsturənin öz qələminə məxsusdur. Bu şeirlər baş vermiş hadisələrin təsiri ilə həm vəsf, həm də qüssə, təəssüf ifadə edən mərsiyə xarakterlidir və Məsturənin maddeyi-tarixlərini yada salır. Məsələn, Böyük Xosrov xanın 1170/1756-57-ci ildə hakimiyyətə gəlməsini Məsturə beş beytdən ibarət bir şeir parçası ilə vəsf etmişdir. "Tarixi-Ərdalan" əsərinin tərcümə variantından istifadə etdiyimizə görə, şeirin janrını təyin etmək mümkün olmadı. Burada ənənəvi olan və Məsturənin divanında, xüsusilə, maddeyi-tarixlərində yer alan təsbih və mübaliğə poetik fiqurları işlənmişdir.

Nəsrəddin şah Rzaqulu xanın üsyançılarla əlaqəsi olduğunu bilib həbsinə əmr verir və onun qardaşı II Əmənulla xan Ərdalanın valisi təyin olunur. O, vilayətdə əminamanlığı, əsası bərpə edir. Eyni zamanda Nəsrəddin şahın sərəncamına beş yüz kürd atlısını göndərir.

Bu zaman (1851/1267 h) Osmanlı dövlətində Baban vilayəti ləğv olunur. Əziz bəy buna etiraz olaraq üsyan qaldırır. Üsyanı yatırtmaq üçün İrandan yardım istəmiş Osmanlı dövlətinə

kömək etməyə II Əmənulla xana İran sarayından göstəriş gəlir... Ərdalan vilayəti hələlik fəaliyyətini davam etdirir.